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ABSTRAKT
Předmětem bakalářské práce „Optimalizace přestupních uzlů v ulici Černokostelecká“ je

zhodnotit přestupní vazby vybraných přestupních uzlů v Černokostelecké ulici a jejím okolí.

Na základě analýzy budou navrhnuty úpravy vedoucí ke zlepšení přestupních vazeb.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT
The subject of the bachelor thesis „Optimization of Interchanges in Černokostelecká Street“

is to analyze the interchanges in several interchange points in Černokostelecká Street and its

surroundings. Based on the analysis, several alterations leading to more effective

interchanges are suggested.
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1 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
ČSN Česká státní norma

Dop Dopoledne

DP Dopravní podnik

IAD Individuální automobilová doprava

IDS Integrovaný dopravní systém

MHD Městská hromadná doprava

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

Odp Odpoledne

Oš Odpolední přepravní špička

PID Pražská integrovaná doprava

ROPID Regionální organizátor Pražské integrované dopravy

Rš Ranní přepravní špička

TSK Technická zpráva komunikací

Sed Dopolední sedlo

Več Večer

VHD Veřejná hromadná doprava
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2 ÚVOD
Černokostelecká ulice je významnou dopravní tepnou ve východní části Prahy. Co se týče

veřejné hromadné dopravy, je Černokosteleckou ulicí vedena tramvajová trať, ve východní

části pak několik autobusových linek. V blízkém okolí Černokostelecké ulice je v hale

hostivařské depa metra umístěna i stanice metra Depo Hostivař, před níž se nachází

rozsáhlý autobusový terminál. Západně od Depa Hostivař protíná Černokosteleckou ulici

severojižním směrem několik páteřních autobusových linek PID.

V teoretické části bakalářské práci je nejprve z dopravního hlediska analyzována současná

situace v Černokostelecké ulici a jejím okolí. Zvláštní důraz je kladen na linky veřejné

hromadné dopravy, které hrají klíčovou roli v praktické části. Na závěr teoretické části

je uvedeno několik obecných zásah při návrhu přestupních uzlů.

Přestupní uzly jsou v integrovaných dopravních systémech velmi důležité. Vzhledem

k omezeným možnostem financování veřejné hromadné dopravy není možné zajistit přímá

a dostatečně kapacitní spojení podle požadavků všech cestujících. Při návrhu linkového

vedení tedy volíme dostatečně kapacitní linky v nevíce poptávaných směrech (v systému

PID tramvajové, železniční linky a linky metra), na které navazují linky ostatních dopravních

subsystémů. Tím pádem nutíme cestující přestupovat, přičemž přestupy se odehrávají právě

v přestupních uzlech.

V praktické části bakalářské práce se autor zaměří na dva konkrétní přestupní uzly –

přestupní uzel v okolí křižovatky ulic Černokostelecké, Limuzské a Úvalské, pracovně

nazván Černokostelecká / Limuzská, a přestupní uzel Depo Hostivař, který zahrnuje stanici

metra, terminál návazných autobusových linek a nácestnou tramvajovou zastávku.

Cílem práce je na základě vyhodnocení přepravních průzkumů a analýzy přestupních vazeb

zhodnotit oba přestupní uzly a jejich případný potenciál. Na základě analýzy budou

navrhnuta stavební a organizační opatření vedoucí ke zvýšení atraktivity obou přestupních

uzlů.
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zastávky mají výšku nástupní hrany 20 cm nad temenem kolejnice. Délka nástupní hrany

je projektována na 67 metrů, takže je v zastávce prostor pro zastavení 2 dvouvozových

souprav standardní délky. Šířka nástupního ostrůvku je u většiny zastávek

v Černokostelecké ulici 2,5 metru, cestující v zastávkách jsou chráněni podélným zábradlím.

V tramvajových zastávkách Černokostelecká, Depo Hostivař, Malešická továrna a Na Homoli

je možný přestup na autobusové linky Pražské integrované dopravy.

Tramvajová trať v Černokostelecké ulici byla dlouhodobě spojována především s denními

tramvajovými linkami 7 a 11, které si pouze několikrát měnily své konečné zastávky.

Významná změna linkového vedení v Černokostelecké ulici proběhla až v září 2012, kdy

organizace ROPID představila tzv. síť metropolitních linek MHD. Linka 11 byla

v Černokostelecké ulici nahrazena linkou 5, na lince 7 byl o víkendech a celotýdenně večer

zaveden pásmový provoz v úseku mezi zastávkami Černokostelecká a Ústřední dílny DP.

V červenci 2013 byla do smyčky Černokostelecká zavedena linka 13, která obnovila v roce

2012 zrušené přímé spojení Strašnic a Václavského náměstí. Po tramvajové trati

v Černokostelecké ulici je v celém úseku vedena i noční tramvajová linka 55.

Tramvajová linka 5 je vedena ze zastávky Ústřední dílny Dopravního podniku do zastávky

Nádraží Podbaba. V provozu je celodenně a celotýdenně, jsou na ni vypravovány výhradně

sólo vozy. Intervaly mezi spoji v jednotlivých provozních obdobích jsou v tabulce 1.

Tabulka 1: Intervaly linky 5 v jednotlivých provozních obdobích [min]
Pracovní den Sobota Neděle

Rš Sed Oš Več Dop Odp Več Dop Odp Več
8 10 8 20 15 15 20 20 15 20

Tramvajová linka 7 je vedena mezi zastávkami Černokostelecká a Radlická. V provozu

je celodenně a celotýdenně. V pracovní dny jsou na linku nasazovány dvouvozové soupravy

nebo jejich ekvivalent v podobě článkových tramvají, o víkendu a o svátcích vypravuje

dopravce na linku sólo vozy. Intervaly mezi spoji v jednotlivých provozních obdobích jsou

v tabulce 2.

Tabulka 2: Intervaly linky 7 v jednotlivých provozních obdobích [min]
Pracovní den Sobota Neděle

Rš Sed Oš Več Dop Odp Več Dop Odp Več
8 10 8 10 7,5 7,5 10 10 7,5 10-20

Trasa tramvajové linky 13 vede ze zastávky Černokostelecké do zastávky Otakarova, resp.

Náměstí Bratří Synků. V provozu je pouze v pracovní dny cca od 6:00 do cca 20:00. Na linku
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jsou vypravovány sólo vozy. Intervaly mezi spoji v jednotlivých provozních obdobích jsou

v tabulce 3.

Tabulka 3: Intervaly linky 13 v jednotlivých provozních obdobích [min]
Pracovní den Sobota Neděle

Rš Sed Oš Več Dop Odp Več Dop Odp Več
8 10 8 - - - - - - -

Noční tramvajová linka 55 je vedena mezi zastávkami Ústřední dílny Dopravního Podniku

a Vozovna Kobylisy. V provozu je celotýdenně v noci cca od 0:00 do cca 5:45 hodin. Na linku

jsou vypravovány sólo vozy, interval mezi spoji na lince 55 je vždy 30 minut.

3.4 Stanice metra Depo Hostivař
Depo Hostivař je v současné době vnímáno především jako přestupní bod mezi linkou

metra A, návaznými autobusovými linkami Pražské integrované dopravy a tramvajovými

linkami vedenými Černokosteleckou ulicí. V roce 1985 se depo Hostivař stalo jedním ze tří

dep pražského metra a již 30 let deponuje soupravy linky A. V prostorách depa také probíhá

většina oprav spojených s údržbou souprav 81-71M, které jsou na linku A vypravovány.

Výstavba stanice metra Depo Hostivař byla zahájena v roce 2005, v květnu roku 2006

zastavily ve stanici první vlaky. Stanice se nachází v západní části areálu hostivařského

depa. Při stavbě stanice došlo k úpravě jedné z budov depa. Rekonstrukci si vyžádalo

i kolejové zhlaví v obvodu depa, které kvůli malým poloměrům směrových oblouků

neumožňovalo navýšení traťové rychlosti na 40 km/h. Architektonické řešení navrhnul

ing. arch. Pavel Sýs, výstavba stanice včetně vybudování autobusového obratiště vyšla

na 976 mil. Kč.

Stanice metra Depo Hostivař je povrchová stanice, z dopravního hlediska se jedná

o hlavovou stanici s ostrovním nástupištěm, v pražském metru je tak svým uspořádáním

ojedinělá. Výška nástupní hrany nad temenem kolejnice je 110 cm. Délka stanice je 228 m,

šířka nástupiště je pouhých 5,81 m. Vnitřní prostor stanice je zachycen na obrázku 5.

Prostor nástupiště je krátkým vestibulem a lávkami pro pěší spojen s

k nástupním a výstupní zastávce návazné autobusové dopravy. Západně od

obratiště chodn

zastávka.

Linka metra A je v

[…]


0318. Vzdálenost nástupní hrany od osy koleje je 1,35 m.

Při návrhu kolejové konstrukce byly uvažovány výhybky s p římou částí v odbočném směru,

s úhlem odbočení 1:4 (výhybka č. 4), resp. 1:6 (č. 1 a 3). Výhybka č. 2 je výhybka

s obloukovou částí v odbočné větvi s poloměrem odbočení 20 m.

Převedení tramvajové trati ze zvýšeného tramvajového tělesa přes jízdní pás mimo místní

komunikaci na samostatné zemní těleso je realizován na 2 místech. Křížení tramvajové trati

a místní komunikace je řízeno světelnými signály. Tramvaj má na SSZ absolutní preferenci.

Křížení tramvajové trati a místní komunikace, které je navrhnuto blíže křižovatce ulic

Černokostelecká a Sázečská, je umístěno 35 m od hranice křižovatky. Důvodem je, aby

tramvajová souprava v případě signálu Stůj na SSZ této křižovatky nezasahovala do levého

jízdního pruhu.

je na obrázku 15.
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Obrázek 15: Výřez z přílohy č. 1
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tramvajové trati nacház

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

bez zajíždění do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

tedy slouží pouze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v

smyčce Depo Hostivař ukončeny. S
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včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

ze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v
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přílohy č. 1 (Situace přestupního uzlu Depo Hostivař

Stavební úpravy v uzlu Depo Hostivař, varianta č. 1

tramvajovým provozem

případě varianty č. 2 ponechán cca 220 m dlouhý

ející se severně od autobusového terminálu Depo Hostivař, a to

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

ze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v

olejemi určenými k

příjezdu do přestupního uzlu ve směru do centra

nepočítá. Chodník pro pěší tak může být v

Odbočka tramvajové trati vedoucí do terminálu Depo Hostivař je

poloměry odbočení 40, resp. 45 m.

1 (Situace přestupního uzlu Depo Hostivař – varianta č. 2) je na obrázku 16.

přílohy č. 1 (Situace přestupního uzlu Depo Hostivař

Stavební úpravy v uzlu Depo Hostivař, varianta č. 1

tramvajovým provozem

případě varianty č. 2 ponechán cca 220 m dlouhý

ející se severně od autobusového terminálu Depo Hostivař, a to

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

ze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v

olejemi určenými k výjezdu z

příjezdu do přestupního uzlu ve směru do centra

nepočítá. Chodník pro pěší tak může být v místě křížení s

Odbočka tramvajové trati vedoucí do terminálu Depo Hostivař je

poloměry odbočení 40, resp. 45 m.

varianta č. 2) je na obrázku 16.

přílohy č. 1 (Situace přestupního uzlu Depo Hostivař –

Stavební úpravy v uzlu Depo Hostivař, varianta č. 1

tramvajovým provozem – Varianta č. 2

případě varianty č. 2 ponechán cca 220 m dlouhý

ející se severně od autobusového terminálu Depo Hostivař, a to

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

ze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v

výjezdu z přestupního uzlu

příjezdu do přestupního uzlu ve směru do centra

místě křížení s tramvajovou tratí

Odbočka tramvajové trati vedoucí do terminálu Depo Hostivař je

poloměry odbočení 40, resp. 45 m. Výřez z

varianta č. 2) je na obrázku 16.

– varianta č. 1)

Stavební úpravy v uzlu Depo Hostivař, varianta č. 1

Varianta č. 2

případě varianty č. 2 ponechán cca 220 m dlouhý úsek

ející se severně od autobusového terminálu Depo Hostivař, a to

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

ze jako výstupní a nástupní zastávka pro linky 7 a 13, které jsou v tramvajové

přestupního uzlu

příjezdu do přestupního uzlu ve směru do centra

tramvajovou tratí

Odbočka tramvajové trati vedoucí do terminálu Depo Hostivař je

Výřez z přílohy

varianta č. 1)

úsek

ející se severně od autobusového terminálu Depo Hostivař, a to

včetně nácestné tramvajové zastávky. Linka č. 5 je tak vedena ulicí Černokosteleckou přímo

do zastávek umístěných uvnitř přestupního uzlu. Tyto tramvajové zastávky

tramvajové

přestupního uzlu

příjezdu do přestupního uzlu ve směru do centra

tramvajovou tratí

Odbočka tramvajové trati vedoucí do terminálu Depo Hostivař je
