## **POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název bakalářské práce ..... **Optimalizace přestupních uzlů v ulici Černokostelecká**

Autor (včetně titulů) ..... **Jakub Kliment**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Ivo Novotný**

**Ing. Bc. Petr Kumpošt, Ph.D.**

### **Hodnotící hlediska a jejich klasifikace**

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student zpracoval bakalářskou práci na téma přestupních vazeb v ulici Černokostelecká, zejména s ohledem na uzly Depo Hostivař a Limuzská. Stanice metra Depo Hostivař, přestože patří mezi novější stanice, není s návaznou dopravou propojena ideálně. Zejména ve vztahu k tramvajové dopravě existuje možnost situaci zlepšit a student navrhuje možné řešení v podobě přesunu smyčky Černokostelecká do terminálu Depo Hostivař v několika variantách. Dále jsou navrženy úpravy přestupního bodu Limuzská, který taktéž není příliš uživatelsky přívětivý. Výsledkem je opět zlepšení stavu zlepšení přestupních vazeb. Výslednými návrhy je v obou dvou lokalitách splněn základní cíl, který si práce kladla.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Ivo Novotný

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 4.9.2015